
 

 

Unione dei Comuni  
dell’Anglona e della Bassa Valle del Coghinas  

  Bulzi - Chiaramonti – Erula – Laerru – Martis – Nulvi – Osilo - Perfugas – S.M. Coghinas  – Sedini -  Tergu  

sede legale: Via E. Toti, 20– Perfugas (SS) – C.F. 91035150902 

Tel. 079564500 fax 079563156 E mail unione.anglona@tiscali.it - www.unioneanglona.it  

 

Registro Generale n. 140       ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 21 DEL 12-09-2022 

 
 

 

Oggetto: PROROGA NOMINA COMPONENTE ESTERNO NUCLEO DI VALUTAZIONE ASSOCIATO CON 
FUNZIONI DI PRESIDENTE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni approvato con atto registrato presso Agenzia delle 

Entrate di Tempio Pausania il 26 giugno 2007, al n. 353, Serie 1 e pubblicato sul BURAS 
Parte III, annunzi legali, n. 19 del 26 giugno 2007 

PREMESSO 
- che con Delibera del C.d.A. n. 32 del 7.11.2013 con la quale, da ultimo, è stato modificato 

ed integrato il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che, fra l’altro, 
disciplina il funzionamento e la composizione del Nucleo di Valutazione dell’Unione 

- che  l'art. 27 del Regolamento suddetto, disciplina la costituzione, il funzionamento e la 
composizione del Nucleo di Valutazione interno,  nominati dal Presidente sulla base della 
presentazione del curriculum e della valutazione dell'esperienza in possesso del soggetto 
in valutazione e al punto 8.  prevede la facoltà di costituzione del Nucleo in forma 
associata con i Comuni aderenti all’Unione; 

DATO ATTO che con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 14 del 23 ottobre 2007 è stato 
istituito, assumendone la relativa  delega quale ente capofila, ai sensi e per  gli effetti 
degli articoli 147, comma 4, e 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il “Nucleo 
di valutazione” previsto dal D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 286  da gestire in forma associata, 
integrato con successiva deliberazione n. 16 del 20 maggio 2008; 

VISTA la Convenzione sottoscritta tra il Presidente dell’Unione e i Sindaci dei Comuni aderenti di 
Bulzi -Erula - Chiaramonti- Laerru – Martis –Nulvi- Osilo - S.M. Coghinas – Tergu- Sedini;  

DATO ATTO, che la convenzione stipulata con gli Enti aderenti per la gestione in forma associata 
del Servizio in argomento prevede le modalità di espletamento dello stesso ed in 
particolare prevede che il Nucleo di Valutazione Associato sia composto dai Segretari 
Comunali ( o responsabili dei Servizi) dei Comuni aderenti e da un componente esterno 
scelto, come previsto all’art. 27 (Composizione e nomina e durata in carica del “Nucleo di 
valutazione”) del regolamento sul funzionamento del “Nucleo”,  approvato con 

mailto:unione.anglona@tiscali.it
http://www.unioneanglona.it/


_____________________________________ 
  UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS - Determinazione n.21 del 12-09-2022 

 

Pag. 2 

deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 14 del 23/10/2007 istitutiva del Nucleo 
Associato, tra dirigenti di amministrazioni o aziende pubbliche, tra liberi professionisti 
esperti in tecniche di valutazione e sviluppo manageriale e di attività tecnico-contabile e 
dal Segretario dell’Ente, con funzioni di direzione e di coordinamento. La durata in carica 
è fissata, in termini generali, in anni tre, formalmente rinnovabili per ulteriori due, salva 
revoca motivata o anticipata decadenza del Presidente; 

CONSIDERATO che il nucleo di valutazione associato e controllo interno di gestione è scaduto in 
data 30/06/2022 a seguito della nomina disposta con decreto del Presidente n. 7 del 
17/06/2019; 

PRESO ATTO che la durata in carica del componente esterno del Nucleo era pari a tre anni con 
possibilità di rinnovo formale per ulteriori due alle medesime condizioni riportate nella 
convenzione sottoscritta in data 24/06/2019 tra il Dott. Arturo Bianco e questa Unione 
dei Comuni; 

RILEVATO che il Dott. Arturo Bianco ha manifestato la sua disponibilità al rinnovo dell'incarico 
quale componente esterno del Nucleo di Valutazione Associato dell'Unione dei Comuni 
dell'Anglona e bassa valle del Coghinas, con decorrenza dal 01/07/2022 al 30/06/2024, 
agli stessi patti e condizioni indicati nella convezione precedentemente sottoscritta, di cui 
si allega copia; 

RICHIAMATO il Decreto del  Presidente n. 5 del 12/09/2022 con il quale si determina, oltre al 
rinnovo dell’incarico quale componente esterno del Nucleo suddetto per ulteriori due 
anni, il compenso annuo di 8.500,00 ( già ridotto del 10%) oltre iva se dovuta; 

DATO ATTO che l’incarico sarà prorogato per ulteriori due anni con decorrenza dal 01/07/2022 al 
30/06/2024; 

CONSIDERATO che verrà sottoscritta una nuova convenzione che richiama gli stessi patti e 
condizioni presenti nella precedente di cui si allegano le rispettive copie; 

RITENUTO opportuno impegnare la somma necessaria per la corresponsione del compenso per 
le attività del Nucleo di Valutazione effettuato dal Dott. Arturo Bianco con decorrenza dal 
01/07/2022 al 30/06/2024 per € 17.000 complessive oltre iva di legge se dovuta sul 
capitolo di bilancio 2022/2024 cdb 01.10-1.03.02.11.000; 

 
 

VISTI 

 il decreto del Presidente di nomina del sottoscritto a Responsabile dell’Area 
Amministrativa e AA.GG.  con attribuzione delle Gestioni Associate dell’Ente; 

 il decreto leg.vo n. 267/2000 

 il decreto leg.vo n. 50/2009 

 la delibere dell’Assemblea dei  Sindaci n. 13 del 01/06/2022 è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario dell’Unione dei Comuni per l'esercizio 2022/2024,  nei termini e 
secondo le modalità di cui  alle vigenti disposizioni di legge; 

 la delibera della Giunta  n. 11  del 13/05/2019; 

 il Decreto del Presidente n. 5 del 12/09/2022;  

 la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 10 del 28/02/2013 (Regolamento sui 
Controlli interni);   

 le delibere dell’Assemblea dei Sindaci n.10 del 12/10/2007  (Regolamento di Contabilità) 
integrata  con la n. 32 in data 07/11/2013  (Ordinamento degli Uffici e dei Servizi)  

 tutte le disposizioni normative riguardanti le funzioni del Nucleo di Valutazione 

DETERMINA 



_____________________________________ 
  UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS - Determinazione n.21 del 12-09-2022 

 

Pag. 3 

Per quanto richiamato in premessa 

1. di prendere atto della proroga per ulteriori due anni, come da nuova convenzione e con 
decorrenza dal 01/07/2022 al 30/06/2024, del componente esperto del Nucleo di 
valutazione il Dott. Arturo Bianco; 

2. di impegnare la spesa di euro 17.000 oltre iva di legge se dovuta, per il periodo 
01/07/2022 – 30/06/2024 ( Due anni);  

3. di dare atto che la spesa suddetta trova copertura sul bilancio di previsione finanziario 
2022/2024 cdb 01.10-1.03.02.11.000; 

4. In conformità agli obblighi di trasparenza sanciti dall'alt. 11 del D.lgs. 150/2009 e s.m.i. e 
del regolamento sul Funzionamento del Nucleo di Valutazione, verranno pubblicati i 
nominativi e i relativi curricula dei componenti del Nucleo di Valutazione e Controllo di 
gestione sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
 



_____________________________________ 
  UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS - Determinazione n.21 del 12-09-2022 

 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 
Perfugas, lì   12-09-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  MARCEDDU MARIA DOMENICA 

 

 
- 

-- 

- 

- 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 
 
 
Perfugas, lì: 12-09-2022 Il Responsabile del servizio 

 MARCEDDU MARIA DOMENICA 

 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile 
 
 
Perfugas lì: 12-09-2022 Il Responsabile del servizio 

 SERRA GIOVANNI ANTONIO 

 
 
 

Impegno provvisorio N.    22 del 12-09-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 01.10-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Capitolo       1016 / Articolo       
SPESE PER IL NUCLEO DI VALUTAZIONE 

Causale PROROGA NOMINA COMPONENTE ESTERNO NUCLEO DI VALUTAZIONE ASSOCIATO CON FUNZIONI DI 
PRESIDENTE. 

Importo 2022 Euro 4.250,00 

Importo  2023 Euro 8.500,00 

Importo  2024 Euro 4.250,00 

Beneficiario        18   BIANCO ARTURO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi   dal               al              
Perfugas Lì             

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  MARCEDDU MARIA DOMENICA 

 
 


